

## CÂMARA MUNICIPAL DE POLONI

CNPJ: 51.345.619/0001-79 e-mail: camara@camarapoloni.sp.gov.br RUA RUI BARBOSA, 274 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3819-1656 CEP 15160-000 - POLONI - SP

## PROJETO DE LEI Nº 012/2018-CM.

OBJETO: Declara de Utilidade Pública a Associação dos Amigos Polonienses Ampara Animais (APAAS), e dá outras providências.

**EVANEDIR PAZETO**, Vereadora da Câmara Municipal de Poloni, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, etc .....

APRESENTA aos Nobres Edis o seguinte Projeto de Lei:

- Art. 1°. Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a Associação dos Amigos Polonienses Ampara Animais (APAAS), CNPJ n°. 28.122.036/0001-67, com sede na Rua Prudente de Morais, 193, na cidade de Poloni-SP, registrada no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas da Comarca de Monte Aprazível, Estado de São Paulo, registrado em microfilme sob n°. 860 às fls. 01/15.
- Art. 2°. A entidade referida no artigo anterior poderá se habilitar aos benefícios que são concedidos, no âmbito municipal, às consideradas de Utilidade Pública, passando inclusive a ter direitos assegurados no art. 3° da Lei Municipal nº. 215, de 26 de setembro de 1991.
- Art. 3°. A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Poloni-SP, 06 de agosto de 2018.

EVANEDIR PAZETO

EVANEDIR PAZETO
Vereadora

Aprovado por unoni midode

Em 19 discussão

Sala da sessões 28 108 118

Evanedir Pazeto

Presidente da Câmara RG. 8.823.487-3 -SSP/SP Aprovado por UNÂN; Mi 8 405

Em 2 discussão

Sala da sessões 11 09 118

Evanedir Pazeto
Presidente da Câmara
RG. 8.823.487-3 -SSP/SP



## CÂMARA MUNICIPAL DE POLONI

CNPJ: 51.345.619/0001-79 e-mail: camara@camarapoloni.sp.gov.br RUA RUI BARBOSA, 274 - CENTRO - FONE/FAX: (17) 3819-1656 CEP 15160-000 - POLONI - SP

## JUSTIFICATIVAS DO PROJETO DE LEI

A propositura tem como objetivo Declarar de Utilidade Pública a Associação dos Amigos Polonienses Ampara Animais (APAAS), desta localidade.

Trata-se de sociedade civil, sem fins lucrativos, vínculos políticos ou religiosos e de caráter institucional, fundada em 23 de maio de 2017, e cadastrada no CNPJ nº. 28.122.036/0001-67.

Tem por finalidade principal, proteger e defender os direitos relativos aos animais, bem como difundir a importância da defesa dos animais domesticados contra atos de crueldade, maus tratos e abusos, dentre outros objetivos elencados em seu Estatuto Social.

A referida entidade, através da documentação em anexo, comprova todos os requisitos exigidos pela Lei Municipal que dispõe sobre os critérios para Declaração de Utilidade Pública de entidades assistências sediadas no Município.

Pelo exposto, após apreciação e deliberação dos ilustres pares, contamos com o habitual apoio para aprovação da presente propositura.

EVANEDIR PAZETO Vereadora

branced Pageta